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Európa csapdában
Az Eurázsiai kontinens gazdasági megerősödése évtizedek óta zaj-
lik, az orosz, kínai, koreai, sőt egyre jelentősebb indiai tőkebefek-
tetésekkel erős szárazföldi szövetség kezdett kialakulni. Korábban 
előkészítője voltam és Pekingben Szijjártó Péter miniszter úrral 2016 
decemberében együtt voltunk előkészíteni az „Egy út – Egy övezet” 
nagyszabású, később megrendezett, a korábbi Selyemút országai-
nak részvételével rendezett gazdasági konferenciát.

A hatalmas kontinens Afrika, valamint 
India népességének növekedése to-
vább bővítette a felvevő piacot, fizikai 
közelségük egyaránt jelent előnyt és 
tapasztalhatjuk, hogy ugyanakkor hát-
rány is a tradicionális gazdasági szerke-
zetre. Európa gazdasága már korábban 
lelassult volna, ha nem érkezik ázsiai 
tőke, a világ gazdaságának alig 20%-
át jelentené napjainkban. Mindezek 
mellett Szaúd-Arábia, Irán, Irak, Kuvait, 
az Egyesület Arab-Emírségek és Líbia 
a világ olajkészletének közel 2/3-át bir-
tokolva érthetően erős befolyással van 
valamennyi gazdasági folyamatra, így 
a Walt Street farkasainak étvágyát egyre 
nehezebben tudta kielégíteni a fegyver 
és „demokrácia-exportra” berendezke-
dett USA. Már régen keresik a  fogást 
az orosz és a kínai gazdaságon, hogy 
letérítsék az európai együttműködés 
útjáról, de utóbbin azért sem tudják sa-
rokba szorítani, mert a készpénzforgal-
muk több, mint 60 %-át a kínai bankok 
biztosítják(!).
Oroszországgal, mint a NATO vezető ál-
lama és sajnos, vagy szerencsére egyet-
len értelmezhető katonai ereje megálla-
podásokat kötöttek, melyek egyik eleme 
konkrétan az volt, hogy Ukrajna nem 
lehet az észak-atlanti szövetség tagja 
és támadó fegyvereket nem telepítenek 

a meglévő bázisokon túl újabb szomszé-
dos országba. Ehhez képest a lengyel, 
szlovák és román parlamentek is hoz-
zájárultak „védelmi” rakétarendszerek 
telepítéséhez, továbbá a 2014-es nép-
irtásnak/inváziónak nevezett konfliktust 
lezáró 2015-ös Minszki megállapodást, 
aminek betartását Németország és 
Franciaország garantálta volna, nem 
tartották be. Előzőek egy-egy állomását 
jelenthették annak a folyamatnak, ami 
a jelenleg is tartó orosz-ukrán háborús 
konfliktust létrehozhatták.

Nem a kormánypártok hivatalos állás-
pontját fejtem ki ebben az írásomban, 
hanem a megjelent tudósítások, írások, 
vélemények alapján rendelkezésre álló in-
formációkat összegzem annak érdekében, 
hogy láthatóbbá váljon az egyre jobban 
aggasztó gazdasági helyzet környezete, 
amit az orosz invázió utáni beavatkozá-
sok okoztak.
A fent említett Eurázsiai gazdasági 
együttállás erősödése, és a folyamatot 
megállítani szándékozó amerikai beavat-
kozás az európai gazdaság gyengülő ver-
senyhelyzetének lerombolását, az orosz 
gazdasági befolyás helyett a korábbi 
amerikai függőhelyzet visszaállítását 
célozza, aminek legfontosabb eszköze 
a sajnálatos háború szándékos időbeli el-

húzása. Mint kiderült, a katonai konfliktus 
elhúzódása első helyen Európa lakossá-
gának és gazdaságának energiaellátását, 
ennek következményeként a mindennapi 
élet és létbiztonságát veszélyezteti, nem 
Oroszországot sújtja. Akadályozhatja 
a világ élelmiszer ellátásának biztonsá-
gát is, ugyanis Ukrajna az 5. legnagyobb 
búzatermelő a világon és Oroszországgal 
együtt az összes termelés negyedét ad-
ják! (Oroszország, USA és Kanada a világ 
gabonatermelésének a felét adja.)
Már korábban is hírt adtak róla, hogy 
az amerikai elnök fiának is érdekeltsé-
gei vannak azokban az ukrán cégekben, 
amelyek a gabonaföldeket birtokolják, 
illetve valamennyi jelentős ukrán vállalat 
az offshore paradicsomokban Luxem-
burgban, illetve Ciprusban bejegyzettek. 
A legnagyobb tulajdonosok egyike a len-
gyel Régiók Pártjának politikusa és egy 
floridai befektetési alap, akik a lengyel 
tőzsdén kereskednek. A második egy 
ukrán oligarcha, aki ellen elfogatópa-
rancs van, a harmadik legnagyobb kap-
ja az összes állami támogatás 30 %-át 
(!) Ukrajnában és a parlamentjük tagja. 
A negyedik legnagyobb gabonaföld tulaj-
donos tisztán amerikai tulajdonban van, 
az ötödik egy Varsóban bejegyzett rész-
vénytársaság, ahol lengyel, kanadai és 
amerikai befektetők a tulajdonosok.
Ettől többet talán nem fontos írni ezek-
ről a tényekről, nem kell különösen nagy 
kombinációs készség annak megfejté-
séhez, miért is fontos mások mellett az 
amerikaiaknak és egyre inkább a korábbi 

„kétjóbarát” egyikének a lengyeleknek 
az orosz-ukrán háború kimenetele és 
elhúzódása. Az csak egy vitriolos adalék, 

hogy az írás elején felsorolt a világ olaj-
kincsének 2/3-át birtokló 6 országban az 
elmúlt negyedszázadban már részesültek 
az amerikai demokrácia-exportból, de 
vélhetően többet nem kérnek belőle.

A probléma, amit a háború és az elhúzó-
dása okoz azonban itt van a mindenna-
pokban és rendkívül nagy gondot okozhat 
családok ezreinek a gazdaság egészének. 
A korábban a lakosság érdekében alacso-
nyan tartott rezsiköltségeket, a gazdaság 
kedvezményes energiaárait a költségve-
tésből finanszírozni a megszokott módon 
nem lehet. Drasztikus a változás akkor 
is, ha a lakosság jelentős hányadának 
egy ideig még lehet tartani a támogatott 
árakat, illetve egyre csökkenő arány-
ban a felállított árkorlátokat és speciális 
moratóriumot. Az energiafelhasználás 
meggyőződésem szerint is 10-15 %-kal 
csökkenthető, de az átmenet nélküli 
díjemelkedés és a nyomában keletkező 
áremelkedések nehézzé, kiszámítha-
tatlanná teszik a következő hónapokat. 
A rendszerváltoztatás nagy vívmányai 
között tartottuk számon a gázhálózat ki-
építését, az alacsony árak és a bizakodás 
kidobatták velünk a vegyestüzelésű ka-
zánokat, a családi otthont elhagyó felnőt-
té váló gyerekek után nem volt életszerű 
és logikus azon gondolkodni, hogy kisebb 
lakásra kellene cserélni a nehezen felépí-
tett meglévőt. A szigetelések, felújítások, 
fűtési módváltások támogatása nem 
érhetett és nem érhet el minden háztar-
tásba, ezért sokan kerülnek remélhetően 
csak átmenetileg nehéz helyzetbe.
A megoldás csak a béke lehet és Euró-
pa ébredése, mert csapdába kerültünk. 
Tévedés azt gondolni, hogy világ gaz-
daságát befolyásolni képes emberek és 
cégek számára az ukrán, orosz, vagy ép-
pen magyar emberek fontosak lennének. 
Legfeljebb a retorika szintjén a kézben 
tartott médiagépezettel próbálják árnyal-
ni a valós szándékot, ami sok keservet és 
szenvedést okozott és még hozhat a köz-
eljövőben.
Magyarország a saját erejéből nem képes 
hosszú ideig úrrá lenni a kialakult hely-
zeten, ezért is kiemelten fontos a szövet-
ségesi viszony és tagság fenntartása, de 
vannak lépések és még lesznek intézke-
dések, melyekkel enyhíteni lehet és kell 
is a váratlan, előzmények nélküli nehéz-
ségeken.
Azt tartják tudósok, hogy Európa volt az 
emberiség a bölcsője, de az egészen biz-
tos, hogy a kontinens befolyása jó és rossz 
értelemben meghatározta egykoron az ál-
talunk ismert világot. Most azonban ki kell 
navigálni ezt a félmilliárdos közösséget 
abból a csapdából, amit vezetők emberi 
gyengesége és még eddig felfedetlen kö-
rülmények okoztak.
Legyen hozzá bátorságunk és legyen sze-
rencsénk, mert a szándékunk továbbra 
is erős nemzetek szövetségében haladni 
a Szent Istváni úton, megvédeni hazát, 
otthont, családot, egymást és mindent, 
ami magyar.

tasó lászló ogyk
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Motivált az új vezető
Kovács János mindig szeretett a közösségért munkálkodni, a ki-
hívások pedig egyenesen vonzzák, úgy érzi, képes ellátni a vezető 
tisztséggel járó feladatokat.

1988-ban került Debrecenből Nyíradonyba, 
már akkor megszerette a vidéket. Szépnek 
látta a települést, szorgalmas, dolgos em-
berekkel. – Nagyon jó benyomást szereztem 
az itt élőkről és magáról Nyíradonyról. Úgy 
érzem, hogy befogadtak a helyiek. Mindig 
is szerettem közösségi tevékenységekben 
részt venni és a közösségért munkálkod-
ni – mondja Nyíradony Város Önkormányzat 
Vagyonkezelő Kft.-jének új vezetője. Autó-
szerelő képesítés megszerzésével indultak 
tanulmányai, majd Nyíregyházán, a Mező-
gazdasági Főiskola Gépész karán folytatta 
tudásának bővítését. A munka világába 
toppanva a Gúti Erdészethez került, előbb 
műhelyvezető volt, majd ágazatvezető lett. 
Átszervezéseket követően többen vállalko-
zóvá váltak abból a gárdából, így történt ez 
Jánossal is. Többféle vállalkozásban volt 
része, s közben a Hajdú-Bihar megyei Vállal-
kozásfejlesztési Alapítvány helyi irodájának 
vezetője is volt pár évig.

– Sok mindennel foglalkoztam már, 
a gépészkedéssel a legtöbbet. 1995 óta 
Kft.-ben tevékenykedek, autószerelés és 
kovácsoltvas gyártás a fő profilom. Kedve-
lem a kihívásokat és úgy éreztem, hogy elég 
tapasztalt vagyok ahhoz, hogy egy ilyen vál-
lalkozásban a vezető tisztséget elvállaljam. 
Úgy gondolom, ezáltal sok emberen tudok 
majd segíteni – mondja. Szerteágazó felada-
tok teljesítéséről beszél, mikor munkaköréről 
faggatom. – Az épület- és vagyongazdálko-
dás fontos feladatunk, ezek üzemeltetése, 
a közterületek rendben tartása, a vállalkozói 
parkkal kapcsolatos teendők: minden, ami 
az önkormányzattal kapcsolatos ügy, azt 

kézben kell tartani. A gárdánkban szakem-
berek és közmunkások állnak rendelkezésre 
a feladatok elvégzésére – avat be a motivált 
új igazgató.
Kovács János tudja, hogy a mindennapos 
rutint folytatnia kell, továbbra is dolgozniuk 
kell a város képének szebbé tételéért, hogy 
minél virágosabb, szebb és élhetőbb telepü-
lés legyünk. – Sokat várunk a Tudományos 
és Technológiai Park elindulásától, hogy 
jöhessenek vállalkozások, s ezáltal munka-
helyek létesüljenek a nyíradonyiak számára. 
Bizonyos feladatokat mi látunk el ezzel kap-
csolatosan. Ebben látok fontos kihívást, meg 
kell tölteni élettel ezt a parkot. A mindennapi 
fenntartási feladatokon kívül vannak évekre 
visszanyúló lemaradásaink, melyet be kell 
hoznunk. Ehhez igyekszünk pályázatokat, 
forrásokat keresni. Partnerünk az önkor-
mányzat, mindenben segít, amiben tud, mi 
pedig igyekszünk megfelelni az igényeinek – 
zárta gondolatait Kovács János.  mcs

ECDL bizonyítványt és zseb-
pénzt is kapnak a diákok

Már 53 diák ECDL bizonyítványt 
és ösztöndíjat is szerzett az 
EU-s projektnek köszönhetően. 
Július 19-én Tasó Béla konzor-
ciumvezető polgármester és Ko-
vácsné Frank Magdolna alpol-
gármester nyújtotta át az első 
és második csoportban tanulók 
ECDL bizonyítványát.

– Az EFOP-3.9.2-16-2017-00042 Humán 
Kapacitások Fejlesztése a Nyíradonyi Já-
rásban elnevezésű projekt rendkívül jó 
lehetőségeket kínált 2022-ben is. A  meg-
valósuló ECDL képzés a digitális kompe-
tencia fejlesztését tűzte ki célul a 14-24 év 
közötti korosztályban. A 7 modulos ECDL 

képzést a Dankó Pista intézmény vezényli, 
s piacképes tudást nyújt a fiatalok számá-
ra, hiszen egy ilyen végzettség manapság 
az önéletrajzban már alapvetőnek számít. 
Ezen kívül a projekt szakmai vezetése még 
50 ezer Forint ösztönző támogatáshoz is 
hozzásegítette a diákokat. Tehát nem csak 
egy drága képzést kapnak meg teljesen 
díjtalanul a diákok, hanem még 50 ezer 
Forint is üti a markukat. Tudás és pénz 
egyszerre vándorol hozzájuk – tájékoztat-
ta lapunkat Tasó Béla polgármester.
 A képzések párhuzamosan jelenleg is 
folynak a Nyíradonyi Járás településein is, 
azonban a szeptemberben induló képzé-
sekre már csak korlátozott számban lehet 
bejutni. Érdeklődni a mentorházban lehet!

Esztelneken járt  
a város vezetősége

Testvértelepülésünk meghívására au-
gusztus első hétvégéjére a Képviselő-tes-
tület tagjainak kíséretében Esztelnekre 
látogatott városunk vezetősége. Tasó 
Béla Nyíradony város polgármestere Sa-
lamon Balázs, Esztelnek polgármesteré-

vel együtt nyitotta meg a helyi közösség 
legnagyobb rendezvényét a háromnapos 
Fekete ribizli Ünnepet. A nyíradonyi Kisli-
get Néptáncegyüttes méltóképp képvisel-
te városunkat a rendezvényen. (A látoga-
tás képekben.)
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Roma Nemzetiségi Önkormányzat hírei

Az Egészségfejlesztési Iroda hírei
Sporttábor
A nyári napközis sporttáborokat első-
sorban a mozogni szerető gyerekek 
számára szervezik. Kiemelkedő kö-
zösségi, egészségfejlesztő és nevelési 
színtér, amely élményszerzéssel, külön-
böző tábori programokkal, szabadidős 
tevékenységekkel járul hozzá a tanulók 
személyiségének fejlődéséhez. 
A nevelés komplex fogalom. A gyerekek 
nevelésének fogalmába beletartozik 
mind az ismeret-gyarapítás (oktatás), 
mind pedig a személyi tulajdonságok 

alakítása, formálása. Az Egészség-
fejlesztési Iroda örömmel vett részt 
a Harangi Imre Rendezvénycsarnokban 
lebonyolított sporttábor életében.
Az elsősegélynyújtás olyan első be-
avatkozás, amelyet baleset vagy hirte-
len egészségkárosodás közvetlen káros 
következményeinek elhárítása és az 
állapot további romlásának megaka-
dályozása érdekében bárki végezhet 
az orvosi szakellátás előtt. Ha alap-
vető ismeretekkel rendelkezik az el-
sősegélynyújtó, késedelem nélkül tud 

segíteni a sérültön, anélkül, hogy neki 
ártana, és kellő önfegyelemmel ren-
delkezik a céltudatos cselekvéshez. Az 
Egészségfejlesztési Iroda célja a segí-
tő attitűd kialakítása a gyermekekben. 
A félelem, megtorpanás helyett az ak-
tív, cselekvő magatartás elsajátítása. 
Az ismeretek megszerzésével nő az 
önbizalom. A táborozó gyerekek nagy 
érdeklődéssel fogadták a témát, és az 
Ambu babán gyakorolhatták az újra-
élesztést, aminek nagyon örültek. 
Sor került a stabil oldalfekvés bemuta-
tására is, párokban gyakorolhattak a ta-
nulók, ezáltal nem csupán a helyes tech-
nikai lépések ismeretére tehettek szert, 
hanem a közösségi munka örömében az 
együttes gondolkozásra, amivel a prob-
léma megoldó készségük fejleszthető.
Tapasztalataink alapján a gyerekek 
nagyon nyitottak voltak az elsősegély-
nyújtási ismeretek befogadására, egy 
kis biztatás után teljesen belemerültek 
a gyakorlati alkalmazásba. Az évenként 
történő ismétlés véleményünk szerint 
képes kialakítani bennünk a cselekvési 
kedvet, és segítő szándékot. 
Az egészséges életmód- szemlélet kiala-
kítása is elsődleges feladatunk, melyet 
az okostányér iránymutatásának ismer-
tetésével alapoztunk meg. A résztvevők 

tájékozódhattak arról, hogy mi legyen 
napi szinten a tányérjukon, és hogy 
miből mennyit érdemes fogyasztani az 
egészség megőrzésének, és a jó erőnlét 
fenntartásának érdekében. 

Mentális klub 
A közös találkozók által egy elfogadó, 
nyitott közösséget szeretnénk kialakí-
tani, ahol a résztvevők az érzéseiket, 
gondolataikat megoszthatják egymással. 
Sajnos egyre többen kerülnek mentális 
válságba, nehezen dolgozzák fel a vá-
ratlan eseményeket, ilyenkor a legfonto-
sabb, hogy segítséget tudjunk kérni. 

A klub célja, hogy:
-  Érzelem-szabályozó technikákkal hely-

reállítsa a kibillent belső egyensúlyt, 
-  Kognitív gyakorlatok során a negatív 

gondolatokat pozitívra váltsa,
-  Belső erőforrások mozgósítása, fel-

szabadítása, melyek segítségével az 
egyének jobban megtudnak küzdeni az 
életben felmerülő nehézségekkel.

Elérhetőségeink:
- Személyesen: 4254 Nyíradony, Kossuth 
utca 4.

- Telefonon: 0630/252 8630  0630/076 3087
- E-mail: nyiradony.efi@gmail.com

efi csapata

Ismét Tér-Zene koncert Nyíradonyban
Július 26-án ismét térzenétől volt hangos 
a szabadtéri színpad. A Móricz Zsigmond 
Művelődési Ház által szervezett Erzsébet 
tábor résztvevői vehettek részt a Dolci Trió 
koncertjén. Az együttes előadásának kö-

szönhetően egy hangulatos zenei élmény-
ben volt részük a gyerekeknek. Köszönjük 
a művészeknek a színvonalas műsort!

kovácsné frank magdolna

alpolgármester

újszülöttek köszöntése
Július 25-én ismét nagy örömmel keres-
tük fel Tasó Béla polgármester úrral a vé-
dőnői rendelőt, ahol újabb ifjú nyíradonyi 
polgárokat látogattunk meg. Átadtuk 
Nyíradony Város Önkormányzatának jókí-
vánságát és ajándékát az újszülötteknek 
és édesanyjuknak. Most kilenc, júniusban 
született kislányt köszönthettünk. 
Jó egészséget, sok örömöt, hosszú, bol-
dog életet kívánunk a gyermekeknek és 
családjuknak.

kovácsné frank magdolna

alpolgármester

Sztárvendégek is voltak a roma napon
A Lungo drom Egyesület Nyíradonyi tag-
szervezete Roma napot szervezett 2022. 
07. 23-án, amihez nagyon szívesen csat-
lakozott Nyíradony Város Roma Nemzeti-
ségi Önkormányzata. Ezen a napon szá-
mos programmal vártuk a gyerekeket és 
szülőket egyaránt. 
A rendezvényen kézműves foglalkozással, 
ugrálóvárral, vattacukorral, jégkásával, 
csemegekukoricával és ebéddel kedves-
kedtünk mindenki számára. 

A délutáni órákban a színpadi produkciók 
vették kezdetét, amit leginkább a hagyo-
mányaink, a roma kultúra ápolása köré 
szerveztünk. A Fogd Meg a Kezem Roma 
Egyesület adott elő egy nagyon szuper 
előadást, a régi, hagyományos roma tán-
cot mutatták be. Ezt követően Surda és 
zenekara, majd a Horváth Family lépett 
fel, és adott nagyon színvonalas koncer-
tet. 

horváth istván, elnök
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Kultúra

Újdonságok a városi könyvtár polcairól!
AZ ESSZENCIÁLIS ÉLET - AZ 
ESSZENCIÁLIS OLAJOK LEGÁT-
FOGÓBB KÉZIKÖNYVE
Az ESSZENCIÁLIS élet visszatér 
az évezredek óta jól bevált termé-
szetes, növényi gyógymódokhoz. 
Inspirációt nyújt, hogyan építhet-
jük be az illóolajok használatát 
a mindennapi életünkbe. A komoly 
szakmai alapokon nyugvó könyv 
részletesen kiterjed az esszenciális olajokkal kapcsolatos tud-
nivalók tudományos hátterére.

- A Gyors referencia komplex táblázata több mint 500 egész-
ségügyi panaszra ajánl olajokat, könnyen értelmezhető szim-
bólumai szemléletesen mutatják a felhasználás ajánlott módját.

- A Természetes megoldások c. rész részletes leírást ad az 
egyes olajok és olajkeverékek eredetéről, tulajdonságairól, leg-
főbb felhasználási területeiről.

- A Szervrendszerek és célterületek c. rész holisztikus megkö-
zelítése a megelőző gondolkodásra helyezi a hangsúlyt. A tü-
netekből kiindulva a problémák gyökerét célozza meg, külön 
kiemelve az érzelmek szerepét.

- A természetes élet receptjei c. rész bemutatja, hogyan segí-
tenek az olajok a családi élet minden területén, az intimitás-
ban, a gyerekek gondozásában, az otthon tisztán tartásában, 
a főzésben, a kerti munkában, házi kedvenceink ápolásában 
és szabadidős tevékenységeink során.
Tegyen érte, hogy minden olajozottan működjön az életében!

EMMA LORD: TWEET CUTE - A TWEETCSATA
MITŐL OLVAD MEG A SZÍVED?
Hadd mutassam be Peppert, az úszócsapat kapitányát, kró-

nikus maximalistát, aki minden-
ben a tökéletesre tör! Bár a csa-
ládja épp széthullóban, kiterjedt 
gyorsétteremláncuk erőteljes növe-
kedésnek indult, főként Peppernek 
köszönhetően. Csak komoly zsong-
lőrködés árán tud helytállni a hét-
köznapokban, miközben titokban 
ő felel a Big League Burger óriási 
Twitter-fiókjáért is.
És akkor színre lép Jack, az osztály 
bohóca, aki folyton borsot tör Pepper orra alá. Jack - ha épp 
nem a szemérmetlenül népszerű ikerbátyja árnyékából pró-
bál kilépni - a család szendvicsbárjában szorgoskodik. A biz-
niszt, amit a jövőben neki szánnak, nem neki találták ki. Ám 
amikor a Big League Burger lenyúlja a nagymamája ikonikus 
grillszendvicsének receptjét, beleveti magát, hogy tweetről 
tweetre elégtételt vegyen.
Szerelembe és grillszendvicsbe minden belefér - legalábbis 
míg Pepper és Jack szóváltása őrült csatározássá nem fajul 
a Twitteren. És miközben a nyilvánosság előtt egymást aprítják 
csípős mémekkel és retweetcsatákkal, nem sejtik, hogy egy 
anonim chatalkalmazás segítségével, a magánéletben is ke-
resztezik egymást az útjaik.
Ahogy mélyül a kapcsolatuk és fokozódik online a helyzet, úgy 
lesz egyre személyesebb a harc, míg végül a szemben álló fe-
lek kénytelenek elismerni, hogy ezen a váratlan módon, helyen 
és időben rájuk talált a szerelem.

DONNA FREITAS: ROSE NAPOLITANO KILENC ÉLETE
Regény egy nőről, aki azt gondolta, nem akar anya lenni, és 
arról, hogy az élet milyen sok meglepetést tartogathat.

Rose Napolitano és a férje, Luke 
a terhességi vitaminok miatt vesze-
kednek. Rose megígérte, hogy be-
veszi a tablettákat, mégsem tette. 
A házasságuk előtt a férfi kijelen-
tette, hogy nem akar gyereket, ám 
meggondolta magát. Rose sikeres 
egyetemi professzor, aki soha nem 
akart gyereket. A házasságuk jövő-
je egyetlen kérdéstől függ: feléled-e 
Rose-ban a gyermek és az anya-
ság iránti vágy? A harc véget ér, és a házasságuk is.
Rose Napolitano és a férje, Luke újra a terhességi vitaminok 
miatt veszekszenek. Most azonban kissé másként alakul a vita, 
és ezzel együtt Rose jövője is. Vajon képes valóban feladni éle-
tének egy részét az anyaság miatt? Képes újraalkotni magát 
egy teljesen új szerepben?
Ez a dilemma jelenik meg Rose mind a kilenc lehetséges éle-
tében. Milyen következményekkel járnak a döntéseink? Le-
hetséges, hogy a korábbi elképzeléseinket, céljainkat magunk 
mögött hagyva új emberré váljunk? Ha igen, milyen áron?
Lenyűgöző történet szerelemről, veszteségről, árulásról, válás-
ról, halálról, egy nő karrierjéről és identitásáról - arról, hogy utat 
találjunk egy olyan jövőbe, amelyet nem terveztünk, és a sors-
ról, ami bármikor közbeszólhat.
DONNA FREITAS író, a Boston University professzora. Szá-
mos ifjúsági és young adult regényt írt, tudományos munkái 
pedig egyebek mellett a fiatalok szexuális kultúrájával, illetve 
a fiatalok és a social media kapcsolatával foglalkoznak. Írásai 
többek között a New York Times, a Washington Post és a Los 
Angeles Times hasábjain jelentek meg. A Fairleigh Dickinson 
Universityn kreatív írást is oktat. Brooklynban él.

„Hová is tartozom én?”
Szorgalmas, fogékony gyermekként kezdte életpályáját, s kitar-
tásának, családi támogatásának köszönhetően az ország egyik 
legerősebb jogi karán végzett. A szerény, mégis magabiztosságot 
sugárzó dr. Pintye Enikő Nyíradonyból Pécsre származott, de ha 
megkérdezik tőle, hová valósi, mindig azzal kezdi: nyíradonyi! 

Mi köt Nyíradonyhoz? Mit adott 
számodra a település?

Születésemtől 18 éves koromig éltem 
Nyíradonyban, a legfogékonyabb idősza-
komban. Elsősorban a családom: a szüle-
im és testvérei, a nővérem és családja köt 
ide. Nyíradonyról sok szép emléket őrzök 
magamban, nyugodt, kiegyensúlyozott 
gyermekkort éltem meg itt. Emlékszem, 
hogy felsősként, már talán ötödik osz-
tályos koromtól utcabeli osztálytárs-
nőmmel együtt sétáltunk reggelenként 
az iskolába. Délutáni különfoglalkozásra 
is szülői kíséret nélkül érkeztem. Védett, 
békés, biztonságos életet nyújtott nekem 
ez a város.

Hová vezetett az utad?  
Ki lett belőled? 

A Nyíradonyi Általános Iskola után 1992-
1996 között a Kossuth Lajos Tudomány-
egyetem Gyakorló Gimnáziumában tanul-
tam Debrecenben. Minden nap ingáztam 
Nyíradony és Debrecen között, az utolsó 
fél évet leszámítva. Egyetemi éveimet 
Pécsett, a Janus Pannonius Tudomány-
egyetem Jogi Karán töltöttem 1997-től 
2002-ig. Egyetemi éveim kezdete nem 
volt egyszerű, hiszen, családomtól, ba-
rátaimtól távol, teljesen egyedül, új kö-
zegben kellett szépen lassan kiépítenem 
az életemet és helytállnom. Arra nagyon 
büszke vagyok, hogy diplomaosztó után 
két nappal már el tudtam helyezkedni 
Pécsett közjegyzői irodában. Kezdetben 

közjegyzőjelöltként, majd a jogi szakvizs-
ga letétele után közjegyző-helyettesként 
tevékenykedtem. 2005-ben megismer-
kedtem a férjemmel, Pesti Andrással, 
pécsi fotóművésszel. Másfél évre rá ösz-
szeházasodtunk, és később megszület-
tek a gyermekeink: a most 11 és fél éves 
Laura és az 5 éves Olivér. A családala-
pítással együtt változtak a preferenciák 
is, a karrierépítés helyett a családi éle-
tet állítottam a középpontba. Időközben, 
2015-ben a közjegyzői irányt közigaz-
gatásira váltottam. Azóta is a Baranya 
Megyei Kormányhivatal Törvényességi 
Felügyeleti Osztályán tevékenykedem 
Pécsett. A helyi önkormányzatok képvi-
selő-testületeinek működése és döntése 
jogszerűségét vizsgáljuk, segítjük elő.   

Mire vagy a legbüszkébb az eddigi 
életedben?

Arra, hogy az ország egyik legerősebb 
egyetemén végeztem el a jogász szakot, 
mindezt szüleim és nagyszüleim anyagi 
és lelki támogatásának is köszönhetem. 
Nagyon szép eredménnyel tettem le 
a jogi szakvizsgáimat, elégedett vagyok 
a szakmai életutammal. Büszke vagyok 
a kiegyensúlyozott családi életemre. 
Arra a kötődésre, amit a szüleimmel, 
nővéremmel, keresztszüleimmel, unoka-
testvéreimmel és a szűk családommal 
ápolunk. A mintákra, amiket a szüleimtől 
követhetek. Természetesen a gyermeke-
imre is büszke vagyok. Ők, mivel férjem 

német nemzetiségi, így Pécsen a német 
önkormányzat által fenntartott óvodába 
és iskolába járnak. Már nagyon szépen 
beszélik a német nyelvet. Végül, de nem 
utolsósorban büszke vagyok a férjemre, 
akinek idén novemberben a New Yorki 
Magyar Intézetben (Liszt Institute) lesz 
fotókiállítása Pécsről. 

Szoktál-e haza járni?
Természetesen törekszem arra, hogy 
ahányszor csak lehet, meglátogassam 
a nyíradonyi rokonságomat. Korábban, 

amíg Laura még nem volt iskolás, sokkal 
gyakrabban jöttünk haza. Azóta, ünne-
pekre és iskolai szünetekre korlátozód-
nak a látogatásaink. Évente 6-7 alkalom-
mal jövünk Nyíradonyba, nyáron többször 
is és hosszabb időkre, de szerencsére 
a szüleim és a nővéremék is évi egy-két 
alkalommal elutaznak hozzánk Pécs-
re, hogy minél gyakrabban találkozzunk. 
Amikor hazajövök, és esetleg találkozom 
rég nem látott osztálytársakkal vagy egy-
szerűen csak ismerősökkel, mindenki 
kedvesen és érdeklődően fogad, nagyon 
feltöltődöm tőle. Jól esik, hogy nem fe-
lejtettek el és attól, hogy elköltöztem 
Nyíradonyból, én még ide tartozom. Ami-
kor megkérdezik tőlem, hogy hová valósi 
vagyok, hová is tartozom én, mindig azzal 
kezdem, hogy nyíradonyi. Az idők folya-
mán felerősödött a Pécshez való vonzó-
dásom is, és ezért közel áll az igazság-
hoz, hogy kettős a kötődésem: egyszerre 
nyíradonyi-pécsi.

Mit köszönhetsz Nyíradonynak?
Az egész gondolkodásmódomat. Tizen-
nyolc éves koromig itt éltem, ami nagyon 
meghatározta a szemléletemet, hozzáál-
lásomat az élethez. A szüleim és az osz-
tályfőnökeim: Buzai Jánosné, Csanádi 
Józsefné, Szentesiné Kiss Piroska, jelen-
tősen hozzájárultak a személyiség-fejlő-
désemhez. 
Csakhogy a legfontosabbakat említsem: 
az egymásra-figyelés, a vendégszere-
tet, az elköteleződés, a becsületesség, 
az alázat és a kitartás mind-mind olyan 
értékek, amelyeket itt kaptam meg, és 
igyekszem a mindennapjaimban is kép-
viselni. 

molnár csilla
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Nyíradonyi ősz 
Programajánló 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SZEPTEMBER 
Szeptember 08.       Iskolai ráhangoló 
                                 Tér – Zene koncert az aradványpusztai diákoknak 

Helyszín: Arany János Általános Iskola 
 
Szeptember 17. Aradványpusztai Falunap – családi, közösségi főzőverseny  

Tér-Zene koncert 
Helyszín: Művelődési ház előtti tér 
 

Szeptember 20.  Bogdándy György festőművész jubileumi kiállítása 
Tér-Zene koncert 
Helyszín: Móricz Zsigmond Művelődési Ház 
 

Szeptember 22.  Európai Mobilitási Hét - Autómentes Nap 
Helyszín: Polgármesteri Hivatal előtti tér 
 

OKTÓBER 
 

Október 1.  Szüreti Sokadalom és Murcis Krumpli Fesztivál 
   Bozsó András kiállítása 

Helyszín: Harangi Imre Rendezvénycsarnok 
 

Október 3-7.  Országos Könyvtári Napok 
Író – olvasó találkozó: Fábián Janka 
Helyszín: Móricz Zsigmond Művelődési Ház és Városi Könyvtár 

 

Október 6.  Nemzeti ünnep az Aradi vértanúk emlékére 
Helyszín: Móricz Zsigmond Művelődési Ház 

 

Október 21.  Nemzeti ünnep az 1956’-os forradalom és szabadságharc emlékére  
                                   Helyszín: 56’-os Emlékmű 

 

 

NOVEMBER  

 

November 17.  Aradványpusztai Nyugdíjas Találkozó  
Helyszín: Arany János Általános Iskola tornaterme 

 

November 27. Karácsonyi fények felkapcsolása, 1. gyertyagyújtás 
   Helyszín: Polgármesteri Hivatal előtti tér 

 

Erzsébet táborok a Művelődési Házban
Júliusban két héten keresztül kézműves és hagyományőr-
ző napközis Erzsébet táborokat valósítottunk meg a Mó-
ricz Zsigmond Művelődési Házban. A gyerekek minden 
nap változatos programokon vehettek részt, a kirándulá-

sokat is igyekeztünk úgy szervezni, hogy a lakóhelyünk-
höz közeli értékeket jobban megismerhessék. Úticéljaink 
voltak a kállósemjéni Kállay-kúria, a Nagykálló-Harangod 
tábor területe, a nyírbátori Báthory Várkastély és Panopti-

kum, valamint a Bátorligeti Ősláp és Tanösvény. A táborok 
végén a gyerekek élményekkel és kézműves tapasztala-
tokkal, saját maguk által készített dísztárgyakkal térhet-
tek haza.    BML

HIRDETÉSI ÁRAINK

1/2 oldal 30 000 Ft+áfa

1/3 oldal 20 000 Ft+áfa

1/4 oldal 15 000 Ft+áfa

1/8 oldal 7500 Ft+áfa

1/16 oldal 3750 Ft+áfa

Újságunkban nyomdakész pdf vagy jpg formátumú 
hirdetéseket tudunk befogadni.
A hirdetésekben megjelenő tartalmakért a hirdető 
vállalja a felelősséget!

L igetal ja i 

HÍRMONDÓBAN!
HIRDESSEN A
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Kultúra - Alkotók, pillanatképek

Jászai János emlékkiállítás
Jubileumi évünk újabb fontos eseményén vehetett részt a művé-
szetkedvelő közönség augusztus első napján, a Móricz Zsigmond 
Művelődési Házban. 

Jászai János pedagógus, festőművész 
emlékkiállításának megnyitóját, halálá-
nak 10. évfordulója alkalmából rendeztük, 
melyre meghívást kapott a művész csa-
ládja is, akik örömmel és meghatódva tet-
tek eleget a felkérésnek. A terembe lépve 
egy igen jelentős életmű tárult elénk, mely 
jól érzékelteti Jászai János tiszta emberi 
jellemét, művészi hitvallását. Külön öröm 
számunkra, hogy a megnyitó egybeesett 

a már 31 éve működő alkotótábor művé-
szeinek fogadásával. Tasó Béla polgár-
mester köszöntője után Palotai Erzsébet 
festőművész nyitotta meg a kiállítást, 
méltatva Jászai János munkásságát, mű-
vészetét. A megemlékezés és megnyitó 
kellemes hangulatát még inkább fokozta 
a Tér – Zene program keretében meghívott 
Lant – Violin Duó csodálatos előadása.

kovácsné frank magdolna alpolgármester

a néhai jászai jános festőművész, Nyíradony díszpolgárának emlékkiállításával vette a kezdetét a 31. Nemzetközi Képzőművészeti 
Alkotótábor augusztus elsején este a Móricz Zsigmond Művelődési Házban. A Lant Violin duó klasszikus zenei aláfestése után Tasó Béla polgármester 
köszöntötte az egybegyűlteket. Palotai Erzsébet festőművész megnyitván a tárlatot Jászai János pedagógiai és emberi nagyságát méltatta, s hívta 
szemlélődésre a jelenlévőket. A festő hagyatékát nagyrészt a család őrzi, de számos nyíradonyi otthonát díszíti Jászai tájkép vagy más festmény. Au-
gusztus 8-ig tekinthetik meg a Jászai életmű kiállítást a művház nagytermében. A Nemzetközi Képzőművészeti Alkotótábor kiállítása pedig augusztus 
10-én nyílik a város művelődési központjában.  mcs
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Intézményi életképek

Szent Mihály hírmondó

A Szent Mihály Görögkatolikus Óvoda, Általános Iskola És AMI, idén 
júniusban újra megnyerte az Erzsébet tábor pályázatot. 2 hétig tar-
tott. Az első turnusban 36 diák, a második turnusban 43 diák vett 
részt. Pedagógus munkatársaimmal együtt örömteli napokat szer-
veztünk a gyerekeknek.

1. nap: megismerkedtünk egymással, el-
készítettük a tábori zászlót közösen. Meg-
tanultuk az Erzsébet tábor dalt. Délután 
pedig sport nap volt, ahol az iskola eszkö-
zeit használhatták a tanulók.
2.  nap: kézműves foglalkozást tartottunk. 
Fűztek gyöngyöt, készítettek nyakláncot. 
Újrahasznosítással lettek szép vázák. WC 
gurigából csináltunk polipot, PET palac-
kokból pedig festettünk virágokat. Ezekkel 
a munkákkal kidíszítettük a tábor területét. 
Munkatársunk segítségével az udvaron 
egy régi fal is életre kelt.
3. nap: busszal tettünk kirándulást a deb-
receni Kerekerdő Élményparkba. Rengeteg 
program várta itt a gyerekeket. Volt játszó-
tér, kalandpark, meseház, beszélő fa, vízi 
dodzsem, dodzsem, rettegés háza, tram-
bulin. A nagy melegben jutott idő fagylal-
tozásra is. Mosoly, kedvesség, nyugalom, 
öröm volt ez a nap mindenki számára.
4. nap: a hagyományokat követve 
bográcsolás volt az udvaron. Kedves kollé-
gám tanította meg a gyerekeknek, a bog-
rácsos ételek titkait. Egyszer chilis babot, 
majd csirkepaprikást főztek. A kis diákok 
mozi délelőttön is részt vehettek, meg-
nézték a Lecsó c. filmet. Közben popcornt, 

chipset ehettek. Majd délután gyümölcsö-
ket mostak meg, és együtt gyümölcssalá-
tát készítettünk, az egészséges életmód 
jegyében.
5. nap: a nagy hőség miatt strandolást 
szerveztem. Hozhattak fürdőruhát. Kap-
tak vízibombát, vízipisztolyt, és mehetett 
a locsolás. Majd ezután fagyit és jégkását 
kaptak a gyerekek a közeli fagyizóban. 
Délután zárásként discót szerveztünk, és 
a kapott társasjátékokkal játszhattak sza-
badon. Emlékbe hazavihették az elkészült 
vázákat, kaptak emléklapot, és csokolá-
dét. A kicsiknek zárásként ugrálóvárat és 
lufibohócot is rendeltünk. Az utolsó napon 
a szülők is meghívást kaptak a tábori élet 
összefoglalására, amelyet Papp János 
kolléga zenés fotó összeállításával tekint-
hettek meg.
A tábor nagyon hasznos a jó közösség, az 
összetartozás erősítésére. A tanulók job-
ban megismerhetik egymást, és megta-
nulhatnak közösen együtt élni.
Úgy gondolom, hogy a táborok jó élményt 
szereztek gyermeknek, pedagógusnak 
egyaránt. Bízunk benne, hogy jövőre is 
szervezhetünk ilyen tábort! 

pocsai emese
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A Kölcsey Ferenc Baptista Általános Iskola, Gimnázium, Technikum, 
Szakképző Iskola és Kollégium immár tizenegyedik éve sikeresen 
nyeri el az Erzsébet a Kárpát-medencei Gyermekekért Alapítvány 
pályázatát. A napközis Erzsébet tábor a Temesvári úti telephelyen 
volt megszervezve 2022. július 04-től július 08-ig. A turnusban ösz-
szesen 60 fő hátrányos és halmozottan hátrányos tanuló szerzett 
feledhetetlen élményt. A kiírt pályázatban 5 programtervet kellett 
kidolgozni és megvalósítani. A fő cél az volt minden résztvevő pe-
dagógus számára, hogy a tanuló jól érezze magát és új élményekkel 
gazdagodjon! 

1. nap: önismeret, közösségépítés, 
kompetenciafejlesztés
Csoportmunkában dolgoztak a gyerekek. 
Az első csoport a táborra vonatkozó elvá-
rásait fogalmazta meg, a második csoport 
pedig tervet készített a táborra vonatkozó 
információk ismertetése után. A harmadik 
csoport elkészítette a tábori szabályzatot, 
a negyedik csoport plakátot és egy tábori 

„bakancslistát” készített. A művek elké-
szülése után közösen megbeszéltük, hogy 
nekünk, illetve a gyerekeknek milyen elvá-
rásaik, terveik vannak, illetve átbeszéltük 
a tábori szabályzatra vonatkozó észrevé-
teleket, konkretizáltuk azok fontosságát. 
A plakátokat, képeket, rajzokat kitettük 
a falra.

2. nap: sport, egészséges életmód
A reggelt zenés reggeli tornával indítottuk. 
A reggeli után a tanulók készültek a Tábori 
VB-re. A diákok a segítségünkkel csapa-
tokat állítottak össze, majd kisorsoltuk, 
hogy melyik csapat melyik nemzet színeit 
képviseli majd délután. Ennek megfele-
lően elkészítették az országok zászlaját, 
illetve egy rövid előadást hallgathattunk 
meg az adott országról. A délelőttöt az 
udvaron töltöttük, ahol tanár-diák sorver-
senyt szerveztünk. Ebéd előtt sport totót 
oldottak meg a gyerekek. Ebéd után meg-

kezdődött a Tábori VB. Több helyszínen, 
körforgásszerűen zajlottak az események. 
Volt csocsó, billiárd, célba dobás, kosárra 
dobás, lufi levegőben tartása kéz nélkül, 
foci. A legjobban teljesítő csapat meg-
nyerte a tábori kupát. A gyerekek nagyon 
élvezték, hogy egyszerre több játékban is 
összemérhették tudásukat. 

3. nap: környezettudatosság,  
természeti értékeink
A környezettudatosság és a művészeti 
nevelés figyelembevételével volt össze-
állítva a napi program. A környék épített 
természeti értékeinek látogatására került 
sor, ahol a csoport a település legneveze-
tesebb művészeti alkotásait csodálhatta 
meg: Nemzeti Összetartozás Emlékhelye, 
az Őskapu, a II. világháború hőseinek em-
lékműve, 56-os emlékmű, ez utóbbi kettő 
E. Lakatos Aranka debreceni szobrászmű-
vész alkotásai. A nap végén (csapatmun-
kában) leellenőriztük a megszerzett új 
ismereteket.

4. nap: külső buszos kirándulás
Ezt a napot várták a legjobban a gyerekek! 
Szerencsére az idő kedvezett nekünk, így 
a gyülekező és az élelmiszercsomagok 
kiosztása után, fél 9-kor indulhattunk is 
a várva-várt úti célunk felé, Penészlekre 

a Dózer-tóhoz. Az útbaigazítást követően 
megismerkedhettünk a helyi természeti 
értékekkel: a tó növény- és állatvilágával. 
Az Öko Centrumban strandolásra is van 
lehetőség, amit már nagyon vártak a gye-
rekek. Mivel csúszda is van a medencéhez, 
az soha nem állt üresen! A nagyobbak fi-
gyeltek a kisebbekre, és szívesen siettek 
segítségükre, ha szükség volt rá. Úszni ta-
nították egymást, labdáztak, beszélgettek, 
csúszdáztak, és a fiúk néhányan elmentek 
focizni a füves pályára. Egy órára elkészült 
a finom ebéd, amit Jóga Zoltán tanár úr 
készített el bográcsban. Ebéd után tovább 
folytatódott a móka a vízben és a vízparton. 
Akadtak vállalkozó kollégák, akik szívesen 
csúsztak le a gyerekekkel a csúszdán, és 
álltak be focizni.

5. nap: hagyományőrzés 
Egész nap zeneszó mellett sütöttük a fi-
nom tejfölös lángost, a szabadban tánc és 
népi játékok bemutatása zajlott, aminek 
igen nagy sikere volt. Délután a tanulók 
az egész hetes élményekről beszámolót 
tartottak. 
A pályázatban résztvevő pedagógusok: 
Czifra Edit, Benő Fehér Judit, Jóga Zoltán, 
Mágocsi Izabella, Kósáné Illés Éva, Szil-
ágyi Gáborné, Tálasné Mák Judit.
Köszönettel tartozunk azoknak, akik hoz-
zájárultak felajánlásaikkal: 
Baptista Szeretetszolgálat, Itt és Most 
Egyesület (téglási BTSZ konyha), Tasó 
Béla Polgármester Úr, Temesvári úti kony-
ha dolgozói, EIST Milk Kft Nyíregyháza.

czifra edit

Intézményi életképek

Kölcsey Ferenc Baptista Általános Iskola, Gimnázium, Technikum,
Szakképző Iskola és Kollégium hírei
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Nyíradonyi ízek
A nyíradonyi „sajtmester”

Vargáné Kocsis Bianka család-
jának nem szokott a boltból saj-
tot vásárolni, mert maga készíti 
a tejterméket, a savóból pedig 
készített már vajkaramellát is. 
A 31 éves nyíradonyi fiatalasz-
szony a sajtkészítés tudományá-
ba enged nekünk bepillantást. 

Bianka úgy másfél éve próbálkozott meg 
az első sajtja elkészítésével. Sokat olvasott 
róla, hogy miként is kell ezt csinálni. Na-
gyon megtetszett neki a tej feldolgozása, és 
a készítési folyamatot nagyon izgalmasnak 
látta. – Hosszú idő, mire meg lehet kóstol-
ni a sajtot, de megéri a fáradozás, s öröm 
látni mikor a családom jóízűen eszi. Nagy 
büszkeséggel tölt el, és emellett tudom, 
hogy minőségi házi tejből készül a sajtom 

– mondja a kisgyermekes anyuka.
Bius legtöbbször parenyicát készít natúr 
vagy töltött változatban, de gomolyát is szo-

kott csinálni natúr és különböző ízesítéssel. 
– Krémsajtot,  ricottát és trappista jellegű 
sajtot is készítettem már. Szeretnék mást 
is kipróbálni, szemezgetek a cheddarral, 
burrataval és a pálpusztaival is. A savóból 
pedig készítettem már karamellát, vajkara-
mellát és édes ordát is, csak hogy ne men-
jen kárba – meséli Bius.
A sajtkészítésről így vall:

– Nagyon fontos, hogy megbízható helyről 
vegyünk friss, telt ízű tejet, ahol figyelnek 
a fejési higiéniára. Én mindíg friss reggeli 
fejésből származó tejből dolgozom, ezért 
nem hőkezelem. Először felmelegítjük 
a tejet a megfelelő hőfokig, ekkora kerül-
nek bele az enzimek és a kultúrák. Kis idő 
elteltével mehet bele a tejoltó, figyelve a fo-
lyamatos hőntartást, hogy ne essen vissza 
a tej hőfoka. Ha szépen megaludt a tej, ak-
kor jöhet az alvadék felvágása. Figyelni kell 
arra, hogy lassan, óvatosan vágjuk fel, ne-
hogy sok legyen a veszteségünk. Akkor dol-

goztunk jól, ha a kicsapódó savó szép sárga 
és nem fehér színű. Ezután utómelegítjük 
egy picit nagyobb hőfokra, jöhet az ülepítés 
és a savó 1/3-ad leszedése. A savót ne dob-
juk ki, fel lehet még használni. Savó alatt 
préselünk 10 literenként 1-1.5 kg-os súly-
lyal. Nálam ez kb. 6-9 kg körüli súly szokott 
lenni. Jöhet a formázás, a sajtruhát, és for-
mát a savóban melegítjük, ezután tesszük 
a formába, amit kibélelünk sajtkendővel, 
majd rétegesen beletesszük a sajttésztát. 
Préselés következik. Ez 6-8 órán keresztül 
forgatva egyre nehezebb súlyokkal történik. 
Utána jön a sófürdő 12-14 óra hosszán ke-
resztül. Az utolsó lépésünk az érlelés, ami 
megfelelő hőmérsékletű és páratartalmú 
kamrában  megy végbe többször átfor-
gatva és sós oldattal áttörölve  6-8 héten 
keresztül. Szeretnék arra biztatni mindenkit, 
aki még nem kóstolt igazi kézműves, házi 
sajtokat, az próbálja ki, nem fog csalódni – 
avat be Bius a rejtelmekbe.

Biankának és férjének sok terve és elkép-
zelése van. Gondolkodnak azon, hogyan le-
hetne ezt tovább fejleszteni és bővíteni, de 
egyelőre ezek még tervek, ugyanis hamaro-
san érkezik második csemetéjük, s most ez 
a legfontosabb. 

mcsilla

Nyíradony anno

Élethordás
Nyíradonyban, mint a környéken máshol is, az emberek nagy része cselédként, föld-
művelési napszámosként élt. Gyakran évi béresként a földbirtokos egy évre felfogadta. 
Tavasztól őszig kint éltek a földeken, vetéstől aratásig. Szinte csak aludni jártak haza. 
Közülük sokan nyáron csőszkunyhóban, földbe vájt veremben, vagy a barázdában pi-
hentek.
Harmadába is mentek kapálni, a termény egyharmadát kapták meg fizetségként. 
A gabonát életnek, az ezzel járó munkát élet hordásnak hívták már a középkorban is.

A gépesítés megjelenésével a tüzesgépek kevesebb embert, és gyorsabb munkát 
eredményezett. De sok baleset okozója is volt egyben.
Nyíradonyban több szárazmalom volt, majd Helmeczy Elek hengermalma az 1900-as 
évek elején. Az 1930-1940-es években több cséplőgép üzemelt Nyíradonyban.
Az államosítás, a géptechnika fejlődése, a termelőszövetkezet megalakulása, és 
a nagyüzemi gyárak megjelenése vetett véget ennek a világnak.

pócsi zsolt

Cséplés után. Nyíradony, Tivorány 1937 körül fotó: lukács róbert

Cséplés után Zavoda Já-
nos cséplőgépe Nyíradony 
1948 körül Terdik Lászlóné, 
Karsai Erzsébet

Cséplés után Nyíradony 1945 körül  fotó: keczán lászlóné Aratás. Nyírmártonfalvi aratóbrigád. Gút 1951. július 10. fotó: gilányi istván

Cséplés után.  
Zavoda János cséplőgépe.  
Nyíradony 1947. augusztus.
Családi elmondás szerint Zavoda 
János kivándorolt Kanadába, 
ahol favágó volt. Amikor végleg 
hazajött, két cséplőgépet vásá-
rolt, az egyiket magának, a mási-
kat lányának és vejének, Zavoda 
Máriának és Mercs Jánosnak. 
Néhány év múlva, az 1950-es 
években mindkét gépet „államo-
sították” fotó: meleg ferencné

Aratás utáni csoportkép, 
aratókoszorúval. Gút 1955.
fotó: belme illésné karsai mária.
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Egyház

Református Egyházközség

Az egyházközségi gyalogos zarándoklatunk 
(augusztus 13.), és a Nagybúcsún (augusz-
tus 14.) való részvételünk, valamint Nagy-
boldogasszony (augusztus 15.) ünnepe után 
máris itt van a következő ünnepünk: augusz-
tus 20., aminek egyházi jellegét és magát az 
ünnepelt személyt a politika egy része nem 
tűrte, s ma is vannak olyanok, akik Szent Ist-
ván királyunk nélkül „ünnepelnek” augusz-
tus 20-án.
A Rákosi-rendszer, a múltat végképp eltö-
rölni kommunista mintát követve, betiltotta 
a Szent Jobb-körmenetet. Megszüntették az 
ünnep egyházi és nemzeti jellegét, de nem 
törölték el munkaszüneti nap jellegét (mint 
március 15-ét), hanem a tartalmát változtat-
ták meg. Először az évtizedek óta aratóbá-
lokkal, aratási felvonulással megtartott „új 
kenyér ünnepé”-nek nevezték. 1949-ben 
pedig erre a napra időzítették az új, szovjet 
mintájú alkotmány hatályba lépését, az új, 
szocialista államalapítást, ezért a következő 
évben az Elnöki Tanács törvényerejű rende-
letben a Népköztársaság ünnepévé, illetve 
a Magyar Népköztársaság Alkotmányának 
ünnepévé nyilvánította augusztus 20-át. 
Innentől kezdve elég sokáig az ünneplés 
módja is változott: Szent Istvánt elfeledve, 
és elfeledtetve csupán kultúrműsorokkal 
szórakoztatták a népet. A Kádár-korszak 
alatt még inkább erősödött az ünneplés 
szórakoztató jellege: ekkor tartottak először 
vízi és légi parádét a hadsereg, a légierő és 
a Mahart részvételével. Elkezdődött a Virág-
karnevál sorozata is. A nyolcvanas évektől 
tartják a mesterségek ünnepét. 1989-től vált 
újra lehetővé a Szent Jobb-körmenet meg-
tartása a Szent István-bazilikánál, 1991-ben 
pedig az első szabadon választott Ország-
gyűlés törvényben emelte hivatalos állami 
ünneppé az államalapító Szent István napját. 
Görögkatolikus egyházunkban a politikai 
széljárástól függetlenül mindig is egyházi 
ünnepi rend szerint emlékeztünk meg róla 
templomainkban. S ő van az első helyen 
ilyenkor, a többi, időközben kialakult szokás 
csak hozzá kapcsolódhat. Az ünnepi szer-
tartás rendje: augusztus 20. (szombat): 9.00 
és 18.00 óra ünnepi Liturgia, miroválás. Az 
ünnep főéneke, imája pedig: Krisztusnak 
hív apostola, Szent István első királyunk, * 
az igaz keresztény hitet szívedbe fogadván, 

* példás életed, könyörületes szíved és alá-
zatosságod által, * a Szentháromságban egy 
élő Isten imádására tanítottad a te magyar 
népedet * s mint a hamis vallás legyőzője, * 

Krisztusnak egyházakat építettél * és a Bol-
dogságos Szűz védelmébe ajánlva hazánkat, 

* annak létezését örök időkre megállapítottad. 
Egy másik imával is feléje irányítjuk figyel-
münket: Királyi jogarodat Istennek ajánlva * 
szelíd, jámbor és jóságos uralkodónak bi-
zonyultál. * Magyarország népét a kereszt 
fegyvere alá vetve, * dicsőségesen az an-
gyalokkal diadalt ülsz most a mennyekben, 
ó, István. * Dicsőség Krisztusnak, aki téged 
kiválasztott, * dicsőség annak, ki néked erőt 
adott, * dicsőség annak, ki téged olajkenet-
tel titokzatosan fölkent!

-- Szertartásaink végzése hétköznap, va-
sárnap és ünnepnapokon a megszokott 
rendben történik. Előre tekintve a következő 
eseményekre is készülődjünk:  szeptember 
4. – 11.30-kor diákmise: templomi évnyitó, 
az óvodai- és iskolai táskák és hordozóik 
megáldása; szeptember 8.: az Istenszülő 
születésének ünnepe; szeptember 14.: Szent 
Kereszt felmagasztalásának ünnepe: az ott-
honról hozott keresztek megáldása a temp-
lomban; szeptember 17.: Nők Liturgiája és 
közösségi összejövetele korhatár nélkül. 
Aradványpuszta: augusztus 21., 28., szept-
ember 11. és 25.: 10.00-kor vasárnapi Litur-
gia. Október 2-án, 11.00-kor pedig a kápolna 
búcsúünnepe. 

papp miklós

A görögkatolikus egyházközség 
élete és hitélete

Síremlék készítés
kedvező áron  

megrendelhető.

Urna síremlék 
150. 000 Ft-tól!

Elhunyt Karsai Mihály,  
a Nyíradonyi Református Egyházközség 

gondnoka

1944-2022

„Jól van, jó és hű szolgám, a kevesen hű voltál, sokat bízok rád ezután!” Máté 25, 23
Fél évszázadnyi presbiterség és negyedszázadnyi gondnokság után, 78 éves korában 

hallotta meg a Mennyei Atya haza hívó szavát.
Egyre kevesebben vannak közöttünk olyanok, akikre igaz a fenti bibliai idézet,  

de Karsai Mihályra (Taró Miska bácsira), a Nyíradonyi Református Egyházközség 
gondnokára különösen is ráillik az Ige szava. Egész életében fontosnak tartotta 

szolgálni Istent és az egyházat.
„Vénségetekig ugyanaz maradok, ősz korotokig én hordoztalak!  

Én alkottalak, én viszlek, én hordozlak, én mentelek meg!” Ézsaiás 46, 4

Vigasztalja az Úr a gyászoló családot és gyülekezetünk egész közösségét!

„A Hetey Anna-bálon  
szól a zeneszó

Összegyűlt az ebédlőben sok kedves Lakó.
Mert szeretik a nótákat és az éneket, 
Így élnek ők nem hiába boldog éveket!” 
(M.L.)

Régi vágyunkat sikerült megvalósítani 
a Hetey Sándor Református Szeretet-
otthonban, hiszen az évekkel ezelőtti 
hagyományokat felelevenítve, az elmúlt 
hónapban megrendezésre került a Hetey 
Anna-bál. Az ellátottak napirendjéhez iga-
zodva, délután tartottuk meg a mulatságot, 
melyet az intézmény lakói és dolgozói egy-
aránt nagyon vártak már. 
Suszter Szabolcs, intézményvezető úr nyi-
tó gondolatai után felvonultak a Hetey An-
na-bál szépei, akik egy-egy Bibliai igever-
set, illetve igei gondolatot osztottak meg 

a szépségről és arról, hogy mi, emberek 
mennyire értékesek vagyunk. Ezt követő-
en hasonló gondolatokat tartalmazó Igés 
szivecskéket kaptak a résztvevők, melye-
ket emlékül megtarthattak maguknak.
Természetesen intézményünk lakói is ké-
szültek egy kis meglepetéssel a bálozók 
számára. Versekkel, magyar nótákkal 
színesítették a rendezvényt. Nagy öröm-
mel fogadtuk, hogy volt közöttük, aki saját 
verset írt, illetve adott elő, és akadt olyan 
tagja is a lakóközösségnek, aki egy kis 
nótázással fokozta az ünnepi hangulatot. 
A műsor után minden résztvevő együtt 
táncolt és mulatott, kicsit kiszakadva 
a hétköznapok szürkeségéből.

soósné molnár martina

beosztott lelkész

Gyülekezetünk kirándulást szervez 2022. augusztus 21-én (vasárnap) Romániába, 
Szatmárhegy településre, ahol testvérgyülekezetünket fogjuk meglátogatni. A részle-
tekről a későbbiekben tájékoztatással leszünk. Szeretettel várunk minden kedves ér-
deklődőt!
Jelentkezni az alábbi elérhetőségen lehet: Szilágyiné Julika, 06/30 273 1738
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L i g e t a l j a i  H Í R M O N D Ó

A „Tempótól” - a „Hajrá Magyarokig”
Félelmetesen hangzik, mikor 
Budapesten a Puskás Aréna 60 
000-es, vagy akár csak a deb-
receni Főnix Aréna 7500 fős kö-
zönsége hangpárbajban rákezd 
a Hajrá! – Magyarok! buzdításra. 

A két szemben lévő oldal hanghatásai ösz-
szeérnek a pályán, melynek következtében 
még a legnagyobb ellenfeleink is belebor-
zonganak, elbizonytalanodnak. Értékelik és 
egyben irigylik is a hazánkba látogató csa-
patok, hogy milyen jók a magyar szurkoló-
táborok. Legyen az győztes, vagy vesztes 
mérkőzés, hazai, vagy idegen pályán, akár 
labdarúgás, kézilabda, vízilabda, vagy pél-
dául jégkorong mérkőzés, ha a közönség 
látja a játékosok akarását, a jó játékot mél-
tányoló nézők - a mérkőzések után - min-
dig eléneklik a magyar himnuszt. Hálásak 
a szurkolók a tenni akarásért és hálásak 
a játékosaink a szurkolásért.
Ami a buzdítás gyökerét illeti, a honfoglaló 
magyaroktól eredeztetett egyfajta kiáltás 
hangjai lehettek a „Huj,huj!” szavaink. Cre-
mona püspöke jegyezte fel a 933-as mer-
seburgi csatáról, hogy a magyarok ezzel 
a kiáltással vetették magukat az ellenségre. 
A vad „hujjogás” nagyon is alkalmas volt 
rá, hogy a harcosokat bátorsággal töltse 
el, erősítse bennük az összetartozást, az 
ellenség felé pedig erőt, egységet sugároz-

zon. Az 1920-as évek lelátói nyelvében kap-
csolódott hozzá a „Hajrá!” szó, amely a va-
dászaton keresztül szűrődött be a sportba. 
A „Hajrá te, Uha te!”, ily módon uszították 
a nyulat hajtó, lankadó agárt. Az ösztökélés, 
a buzdítás az ősit az újjal összekötve a „Huj, 
huj, hajrá!” formában jelent meg.
Mikor 86 évvel ezelőtt, a könnyűsúlyú 
Harangi Imre, az 1936-os berlini olimpia 
ökölvívó csatározásai közben - a berli-
ni Deutschlandhalle 20 ezres közönsége 
előtt - legyőzte a regnáló világbajnok Jose 
Padillát, a szívébe fogadta a német közön-
ség is. Mérkőzésről mérkőzésre csodálták 

fürgeségét, gyorsaságát, küzdeni akarását. 
A legnehezebb helyzetekből is kivágta ma-
gát és a legaljasabb fejelések után is képes 
volt megújulni. A helyszínen lévő magyar 
delegáció és a szabadnapos sportolók kép-
viselték a magyar erőket, akik „Huj, huj, haj-
rá!” kiáltásokkal buzdították őt is. Az észt 
Stepulov elleni döntőben is végig fölényben 
volt. A német nézők és a többiek is lelkesen 
tapsolták a magyar ökölvívót és általános 
tetszésükkel találkozott, amikor kihirdették 
Harangi győzelmét, akinek még a ringben 
a fejére tették a győzteseknek járó babér-
koszorút. Teljesítményével - 1936 augusz-

tusában - a magyar olimpiai csapat tizedik 
aranyérmét szerezte meg Berlinben. 

„Sokat jelentett számomra, hogy hallottam 
a közönség lelkesedését” - mondta később 
a bajnok.
Az olimpia utolsó napján négyszer hangzott 
el a magyar Himnusz, négyszer húzták fel 
az árbocra a magyar lobogót. A közönség, 
még a németek is, lelkesen ünnepelték 
a magyarokat, s már mindenki ismerte 
a magyar csatakiáltást, a „Huj, huj, hajrát“, 
amelyet a magyarokkal rokonszenvező né-
zők is kiáltottak.

„A „Huj, huj, hajrá” rigmus az 1936-os berli-
ni olimpia alatt élhette aranykorát, - amikor 
is a német főváros utcáin az idegen közön-
ség ajkán is minduntalan felcsattant a né-
hány szavas buzdítás, amit az egész berlini 
közönség eltanult a magyaroktól” – olvas-
ható az MTI archívumában. 
Korábban csak ültek és megtapsolták a szép 
jeleneteket a nézők, illetve néha elhangzot-
tak a „Tempó, tempó” szavak, melyekkel 
buzdították sportolóikat a magyar szurkolók. 
Politikai okokból ez a buzdítás az 1948-as 
londoni olimpián a „Rá, rá, hajrá, magyarok” 
szavakra módosult, majd a negyvenes évek 
végétől jelent meg - a kulturált szurkolók 
által - a mai napig is használatos „Hajrá 
Magyarok!” és később a „Mindent bele!” 
csatakiáltások.  

csiszár antal

Sporttábor
A Harangi Imre Rendezvény-
csarnok és Uszoda több hé-
ten át gyerekektől volt hangos. 
A LEON SE szervezésében sike-
resen megrendeztük a napközi 
sporttáborainkat az 5-13 éves 
korosztály számára. 

Öröm, hogy az intenzív sportfoglalkozáso-
kat és a tervezett programok megvalósítá-
sát semmi nem zavarta meg.  A gyerekek 
foglalkozásait szakképzett pedagógusok 
és edzők vezették, valamint a Debrece-
ni Egyetem önkéntes hallgatói segítették 
a táboroztatást, köszönöm lelkiismeretes 
munkájukat. 
A táborok alatt napi háromszori étkezést 
biztosítottunk a gyerekeknek, az étel bősé-
ges és megfelelő volt. A tízórait, az ebédet 
és az uzsonnát a Nyíradonyért Szolgáltató 
Intézmény szolgáltatta, amit ezúton is kö-
szönünk a Nyíradonyi Önkormányzatnak.
A sporttábor széles programkínálattal várta 
a táborozókat: naponta edzések, pl labda-
rúgó foglalkozások, sok játékos sport és 
játékfoglalkozás, valamint mindennapos 
úszásoktatás és kézműves foglalkozások 
(gyöngyfűzés, festés; rajzolás, fonás stb).
A sportolás mellett nagy hangsúlyt fektet-
tünk az ismeretszerzésre is. A sporttábor 
programelemeiben nemcsak mozgás-
programok voltak, hanem megjelentek 
olyan feladatok is, amelyek az egészséges 
életmóddal voltak kapcsolatosak.  A Nyír-
adonyi Járás Egészségfejlesztési Irodával 
(továbbiakban: EFI) szoros együttműködést 
ápolunk és a táboraink alatt az EFI iroda fe-
lejthetetlen élményt nyújtott a gyerekeknek. 
Köszönjük szépen munkájukat. 
Célunk volt még a gyerekek szemléletvál-
tásának ösztönzése, valamint kialakítani 
a pozitív közösségi mintákat egészségfej-

lesztési programok szervezésével. Megis-
merkedhettek az elsősegélynyújtás alap-
jaival, valamint az újraélesztés szakszerű 
gyakorlatával. Az egészséges táplálko-
zásról szóló előadás meghallgatása után, 
a gyerekek megtekinthették a különböző 
ételek hozzávalóit a helyes táplálkozáshoz.
Külön előnye a tábornak a gyönyörű Nyír-
adonyi Harangi Imre Rendezvénycsarnok 
és Uszoda környezete, a tábor hatalmas 
fás-füves területe, mely sokféle szabad-
téri játékra nyújtott lehetőséget. Ezúton 
is köszönjük a csarnok vezetőségének és 
a technikai dolgozóknak, hogy lehetőséget 
biztosítottak a tábor lebonyolításához. 
Bízunk abban, hogy ez a tábor jó élmény 
volt a gyerekeknek, és ezután még inkább 
figyelnek az egészséges életmódhoz elen-
gedhetetlen mozgás mindennapjaikba való 
beiktatására.
Reméljük, hogy sikerült pozitív élmények-
hez juttatni a résztvevő gyermekeket és 
a megszerzett tapasztalataikat hasznosíta-
ni fogják a jövőben. 

laoues-czimbalmos nóra

ligetaljai egyesített oktatás-nevelés 
sportegyesület, ügyvezető

II. RNÖ Torna
Nyíradony Város Roma Nemzetiségi Önkormányzata ismét focitornát szervez, a kultúránk 
ápolása mellett fontosnak tartjuk a sport közösségépítő erejét is, pontosan ezért megszer-
vezzük a II. RNÖ tornát. Jelentkezni Horváth Istvánnál lehet személyesen, Nyíradony, Hunya-
di utca 1. szám alatt munkaidőben.  horváth istván rnö elnök

FELHÍVÁS 
TISZTELT SPORTTÁRSAK, LABDARÚGÁST KEDVELŐK! 

Szeptemberben első hetében rajtol a Ligetaljai Labdarúgó Liga őszi szezonja. A Nyírségi 
Labdarúgókért Egyesület folytatja a 2021-ben elindított saját térségi kispályás labdarúgó 
bajnokságát, így meghirdetjük a következő idényt is.  Az első szezont 6 csapattal, a második 
szezont 7 csapattal indítottuk, a jó visszajelzéseknek köszönhetően nem titkolt célunk, hogy 
ezt a létszámot növelni szeretnénk.  
A bajnokság részleteiről és a versenykiírásról az egyesület honlapján (www.nyile.hu), lehet 
tájékozódni. A Bajnokság menüpont alatt lesz követhető a bajnokság minden részlete a to-
vábbiakban. 
A csapatoknak 2022.08.20. napjáig van lehetőségük regisztrálni, csapattagok adatait, fény-
képeit és nevezni a versenykiírásban leírtak szerint.
A mérkőzések helyszíne: Nyíradony, Harangi Imre Rendezvénycsarnok, műfüves focipályája 
A mérkőzés játékideje 2x25 perc, melyet hivatásos játékvezetők vezetnek. 
Mérkőzések időpontja: hétfői, szerdai és csütörtöki napokon 18.00. és 21.00 óra között lesz-
nek a mérkőzések. Rendszerint csapatonként heti 1 mérkőzés várható. 
Bármilyen felmerülő kérdés esetén szívesen segítünk! 
Érdeklődni az alábbi telefonszámon lehet:  70/9420100 

Várjuk a csapatok jelentkezését! 
Tisztelettel: Nyírségi Labdarúgókért Egyesület

Sport


